








Ceturtdien, 2025. gada 5. jūnijā Laikraksts „Latvietis“ 

Piektdien, 30. maijā Kanberā Latvijas vēstnie-
cība kopā ar Austrālijas Nacionālās universitātes 
Filmu grupu (ANU Film Group) prezentēja īpašu fil-
mas Korespondents seansu. Tā ir par Austrālijas lat-
viešu žurnālistu Pēteri Gresti, kurš 2013. gadā tika 
arestēts Kairā par nepatiesu apsūdzību terorismā.

Filma stāsta par žurnālistikas brīvību un briesmām, ar kurām 
saskaras žurnālisti, aizstāvot patiesību un sabiedrības tiesības 
piekļūt neapstrīdamiem faktiem. Ievērības cienīgi, ka filmas re-
žisors ir atzītais Austrālijas režisors Krivs Stenders* („Red Dog“, 
„Kill Me Three Times“), kurš ir vēl viens Austrālijas iedzīvotājs 
ar latviešu izcelsmi un Gresta tuvs ģimenes draugs. Atklājot fil-
mu, vēstnieks Marģers Krams atzīmēja: „Šī filma stāsta par Lat-
vijas un Austrālijas diplomātiem, kas strādā plecu pie pleca. Lat-
vijas un Austrālijas politiķiem, kas kopā stāv par mūsu kopīgajām 
vērtībām, taisnīgumu un žurnālistikas brīvību. Viņi kopā cīnījās 
par Pēteri Gresti. Bijusī Latvijas vēstniece Ēģiptē Iveta Šulca sa-
vos memuāros raksta: „Visu šo ieslodzījuma laiku Pētera ģimene 
un Austrālijas un Latvijas diplomāti nenogurstoši – varētu pat 
teikt, spītīgi – strādāja kopā, lai panāktu Pētera atbrīvošanu.““

Pēteris Greste bija ierakstījis video vēstījumu, kas tika atska-
ņots pirms filmas. Tajā viņš atzīmēja:

„Šī filma atgādina, ka preses brīvība joprojām ir ļoti apdrau-
dēta. Mēs redzam, kā valdības visā pasaulē izmanto nacionālās 
drošības retoriku, lai vajātu neērto žurnālistiku [...]. Es vēlos atzīt 
Austrālijas un Latvijas vēstniecību un to darbinieku lomu, palīdzot 
man pārvarēt laiku Ēģiptē un galu galā panākt manu atbrīvošanu.“

Latvijas vēstniecība Austrālijā

* Skat. rakstus „No cietuma līdz prezidenta namam“ 6. lpp. un 
„Rudais suns“ 7. lpp.

Filma „Korespondents“ Kanberā
Pats Pēteris Greste piedalās ar video uzrunu

Pēteris Greste sniedz video vēstījumu.
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Filmas „Korespondents“ („The Correspondent“) izrāde 
Austrālijas Nacionālās universitātes Filmu grupā (ANU 
Film Group).
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Vēstnieks Marģers Krams atklāj filmu.
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Afiša filmai „Korespondents“.

5. lpp.



 Laikraksts „Latvietis“ Ceturtdien, 2025. gada 5. jūnijā

Gada beigās mē-
dzam izvērtēt notiku-
šo iepriekšējā gadā, un 
skatāmies uz iespējamo 
nākamajā. Austrāli-
jas latviešu žurnālis-
tam Pēterim Grestem 

pagājušais gads ir bez šaubām bijis 
viens no raibākajiem viņa mūžā. Savu 
49. dzimšanas dienu 2014. gada 1. de-
cembrī Pēteris Greste pavadīja cie-
tumā Ēģiptē, notiesāts uz septiņiem 
gadiem ieslodzījumā kā terorisma 
līdzdalībnieks, un skatījās uz poten-
ciāli drūmu nākotni. Taču 50. dzim-
šanas dienu Pēteris svinēja mājās, ģi-
menes lokā un starplaikā bija ticies ar 
ASV prezidentu Obamu Baltajā namā, 
pārrunājis preses brīvību ar Apvienoto 
Nāciju sekretāru Ban Ki-mūnu (Ban 
Ki-moon), saticis Latvijas Valsts pre-
zidentu Bērziņu, Austrālijas iepriekšē-
jo un tagadējo premjerministru Abotu 
(Abbott) un Ternbulu (Turnbull) un 
saņēmis vairākus pagodinājumus par 
savu darbu kā žurnālists.

Greste tika arestēts Ēģiptē, 
2013. gada 29. decembrī kopā ar sa-
viem diviem Al Džaziras kolēģiem 
Baheru Mohamedu (Baher Mohamed) 
un Mohamedu Fahmiju (Mohamed 
Fahmy) par netaisnīgu informācijas 
izplatīšanu un ka viņi ir līdzdalībnieki 
aizliegtajai Musulmaņu brālībai, kas 
dažas dienas agrāk tika deklarēta par 
teroristu organizāciju. Šis uzbrukums 
preses brīvībai izsauca starptautiskus 
protestus. Kampaņā atbrīvot Pēteri 
piedalījās Austrālijas un Latvijas val-
dības, liels skaits rietumvalstu žurnā-
listu; par žurnālistu netaisnīgo apcie-
tināšanu izteicas arī ASV prezidents 
Obama. Kampaņas priekšgalā bija 
Grestes vecāki – Juris un Lois un brā-
ļu – Andreja un Miķeļa ģimenes. Šo-
reiz Pēteris Greste bija nevis notikumu 
ziņotājs, bet paša notikuma centrā.

Pēteris Greste ir dzimis 1965. gada 
1. decembrī Sidnejā. Padsmitnieku ga-
dos viņa ģimene pārcēlās uz Brisbani. 
Jau vidusskolā izcēlās Pētera vadības 

dotības – viņš bija skolas 
kapteinis un saņēma Ro-
tary stipendiju studēt vienu 
gadu Dienvidāfrikā, kur 
viņš vēlāk atgriezās kā ko-
respondents.

Pēteris ieguva žurnālis-
ta grādu Kvīnslandes Teh-
niskā augstskolā (QUT), 
tad strādāja par žurnālistu 
Austrālijā Šepartonā (Shep-
parton), Darvinā un Ade-
laidē. 1991. gadā Pēteris 
pārcēlās uz Angliju, lai īs-
tenotu savu sapni – kļūt par 
ārzemju korespondentu. 
Sapnis piepildījās, viņam 
strādājot pie BBC un Ro-
itera (Reuters) ziņu aģen-
tūrām Bosnijā, Dienvidslā-
vijā, Afganistānā, Irākā, 
Meksikā, Čīlē, Argentīnā 
un Āfrikā. Pēteris nokļuva 
Kenijā 2003. gadā un līdz 
viņa arestam 2013. gadā 
ziņoja par Austrumāfriku 
BBC un vēlāk Al Džazi-
ra aģentūrām. 2011. gadā 
Pēteris saņēma amerikā-
ņu Pībodija medija balva 
(Peabody Award) par savu 
dokumentālo filmu Somāli-
ja – anarhijas zeme (Soma-
lia – Land of Anarchy).1

2014. gada jūnijā, pēc 
piecu mēnešu tiesas prāvas 
Pēteri, Baheru Mohamedu 
un Mohamedu Fahmiju no-
tiesāja uz septiņiem gadiem 
cietumā (Baheram vēl 3 gadi pa virsu), 
lai gan tiesa nespēja likt priekšā nekā-
dus pierādījumus. 2015. gada 1. jan-
vārī Ēģiptes Kasācijas tiesa atzina, ka 
prāvai bija kļūdas un paziņoja pārtie-
sāšanu. Pirms pārtiesāšana iesākas, 
pēc Ēģiptes prezidenta pavēles Pēteris 
tika atbrīvots 1. februārī un atgriezās 
Brisbanē.

Pētera Grestes reportāžas ir aug-
stākā standartā, un viņš ir vienmēr 
cīnījies par taisnību un cilvēktiesībām. 

Kopš aresta Ēģiptē Greste ir izcēlies 
kā globālās brīvās preses atbalstītājs, 
un par savu darbu ir saņēmis vairākas 
godalgas.

Šī gada februārī Pēteris Greste sa-
ņēma Anglijas Karaliskās televīzijas 
biedrības (Royal Television Society – 
RTS) Žūrijas godalgu, kas tika veltīta 
Pēterim un viņa Al Džaziras kolēģiem 
(kuri tad vēl bija cietumā Ēģiptē).2

No cietuma līdz prezidenta namam
Pēterim Grestem – 50 (Raksts no LL arhīviem)

Pēteris Greste.
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Pēteris Greste ar ASV prezidentu Obāmu, Baltajā 
namā, 2015. gada martā.
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Pētera brālis Andrejs 2014. gada janvārī pie Kairas 
Tora cietuma, kur Pēteris bija ieslodzīts 400 dienas.
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Pēteris Greste Brisbanes lidostā.
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Ceturtdien, 2025. gada 5. jūnijā Laikraksts „Latvietis“ 

Kā jau ziņojām laikraksta Lat-
vietis tīmekļa vietnē un arī Latvietis 
Nr. 188., otrdien, 31. janvārī Austrā-
lijas Kinematogrāfijas un televīzijas 
mākslas akadēmijas (Australian Acad-
emy of Cinema and Television Arts) 
balvu pasniegšanas ceremonijā lat-
viešu režisora Krīva Stendera filma 
Rudais suns (Red Dog) tika atzīta par 
2011. gada labāko Austrālijas filmu.

Šī ziņa vēlā nakts stundā aplido-
ja Austrāliju – pacietīgākie to varēja 
vērot pie TV ekrāniem, pārējiem šo 
vēsti atnesa nākamās dienas rīta ziņas. 
Prieks filmas veidotājiem, prieks aktie-
riem, lielajai filmas uzņemšanas gru-
pai; gandarījums – režisoram Krīvam 
Stenderam un liels prieks Krīva vecā-
kiem, radiem, viņa dzīves draudzenei. 
Prieks un lepnums visiem latviešiem.

Tūliņ pēc ziņas par šīs filmas godal-
gošanu, Austrālijas latviešu sabiedrībā 
izplatījās arī ziņa režisors – latvietis?!

Jā, Krīvs Stenders ir latvietis, kurš 
dzimis Brisbanē, 1964. gada 30. ok-
tobrī latviešu Māras un Andra Stende-
ru ģimenē, un ģimenē bez viņa ir arī 
jaunākā māsiņa – Katiņa. Krīvs bei-
dzis vietējo valsts pamatskolu un Bris-
banes Latviešu draudzes pamatskolu 
un tāpat kā citi viņa vecuma latviešu 
bērni piedalījās latviešu sabiedrības 
dzīvē, kā piemēram – dejojot tautas de-
jas. 1982. gadā beidzis Brisbanes Zēnu 
koledžu (Brisbane Boys College). Jau 
no 14 gadu vecuma, kad saņēma vecā-
ku dāvanu – savu pirmo filmu kameru, 
viņam bija vēlēšanās nodarboties ar 
kino. Kamera ir, un nu sākās intere-
santu meklējumu un atradumu laiks; 
viņš sāk filmēt savas pirmās īsfilmas.

Kvīnslandes Universitāti beidz 
1986. gadā, iegūstot Fine Arts baka-
laura grādu.

Krīvs turpina filmēt un turpina mā-
cīties un 1989. gadā beidz Austrālijas 
Filmu, televīzijas un radio skolu – (Aus-
tralian Film, Television and Radio Sc-
hool – AFTRS), iegūstot Jaundienvid-
velsas (NSW) Makvorija (Macquarie) 
Universitātes bakalaura grādu kinema-

togrāfijā (Cinematography). 
Te būtu jāpiemin, ka, lai 
iestātos šai universitātē, bija 
jāiztur nopietns konkurss: 
studijām bija pieteikušies 
500 kandidāti, bet tika uz-
ņemti tikai 25, un Krīvs bija 
viens no viņiem!

Krīva diplomdarbs – 
Pretīgais cilvēks (Horrible 
Man) 1990. gadā Minhenē 
(Vācijā) iegūst balvu kā la-
bākā īsfilma.

Šajā pat – 1990. gadā 
Krīvs saņem ARIA balvu 
kā Daudzsološākais jau-
nais talants (Most promis-
ing young talent). Krīvs šai 
laikā filmē videoklipus, kā 
piemēram ar Džoni Farna-
mu (John Farnham) u.c.

1994. gadā viņš uzņem 
filmu Dzimtene (Mother-
land). Filmā viņš izseko 
savu vecmāmiņu – abas 
ir latvietes, kas ieradušās 
Austrālijas kontinentā kā 
bēgļi pēc Otrā pasaules 
kara – dzīves stāstiem, tos 
dokumentējot. Tas ir ne 
tikai vēsturiski nozīmīgs 
darbs; iejūtība un mīlestība, 
ar kādu režisors filmu vei-
dojis, ir arī kā apliecinājums 
viņa mīlestībai un cieņai 
pret savām abām vecmā-
miņām. Šī Krīva Stendera 
filma tika rādīta arī Latvijā; 
ar filmu Dzimtene (Mother-
land) viņš piedalījās Latvi-
jas filmu festivālā Arsenāls 
1994. gadā.

Lai arī Austrālijas 
kino publikai Krīva Stendera vārds 
nav svešs, un nule jaunā filma Rudais 
suns viņa talantu apliecināja un slavu 
spodrināja, tad tomēr maizes darbi – 
reklāmu klipu uzņemšana ir ikdiena. 
Arī dienā, kad vēlējāmies viņu satikt 
un intervēt, bet diemžēl tas neizdevās; 
viņš filmēja reklāmas klipu, bija pat 

Melburnā un drīzumā dodas filmēt uz 
Indonēziju; filmēšanas režīmi ir nežē-
līgi – agras rīta stundas, vēlas naktis, 
gari pārbraucieni.

1998. gadā Krīvs Stenders ar savu 
īsfilmu Divi/Ārā (Two/Out) piedalījās 

„Rudais suns“
2011. gadā Austrālijā par labāko atzīta latviešu režisora filma (Raksts no LL arhīviem)

Krīvs ar savu otro pusi, Līsu. Viņi audzina 7 g.v. 
(2011. gadā) dēlu Keidu (Kade) Vilni.
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Krīvs 1977. gadā pie vecmāmiņas, saticies ar savu 
lielo, pirmo mīlestību – filmu kameru.
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Krīvs ar vecākiem un mazo māsu, Katiņu, 1971. gadā 
Kvīnslandē.

FO
TO

 n
o 

St
en

de
ra

 ģ
im

en
es

 a
rh

īv
a

Latviešu draudzes skolā 1972. gadā Brisbanē. Krīvs ar 
savu tautu meitu – priekšā pa labi.
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 Laikraksts „Latvietis“ Ceturtdien, 2025. gada 5. jūnijā

Pasaules situācija 
nosaka to, ka no daudz 
kā jāatsakās, lai palī-
dzēt Ukrainai karot ar 
21. gadsimta lielāko 
ļaundari un mūsdienu 
svešu zemju iekarotā-
ju Putinu. Šī iemesla 

dēļ Jelgavā ikgadējais starptautiskais 
smilšu skulptūru festivāls nesaņēma 
pietiekoši finansiālo atbalstu kā cit-
gad, tādēļ rīkotājiem bija jāsaīsina tā 
ilgums – no divām dienām līdz vienai.

Kas to zina, varbūt tas notika tā-
dēļ, ka festivāla tēma bija Mītiskie tēli, 
kādēļ centrālās skulptūras veidotājas 
tēlnieces Agnese Rudzīte-Kirillova un 
Sanita Rāviņa izvēlējās visai slidenu 
tēmu Pēgasa māte – Medūzas stāsts. 
Medūza sengrieķu mitoloģijā ir viena 
no trim māsām gorgonām, kura vie-
nīgā ir mirstīga. Viņā iemīlas jūras 
dievs Poseidons un iegūst to. Vienā no 
versijām Atēna saskaitās par šo mīlas 
sakaru, tādēļ iedod Persejam vairogu 
un liek viņu nonāvēt. Persejs paklausa 
un ar zobenu nocērt Medūzai galvu. 
No viņas asinīm piedzimst Pēgass, 
mītiskais zirgs, dzejnieku iedvesmas 
simbols. Medūzas, tāpat kā visu gor-
gonu, galvu rotā čūskas. Tās arī ložņā 
ap šīgada Medūzu. Protams, ne jau šī 
teiksma radīja lietu, kas nedēļu trau-
cēja māksliniekiem īstenot savus tēlus 
smiltīs, taču ir vilinoši uzvelt vainu ne 
tik daudz uz meteoroloģiskiem aps-
tākļiem, cik uz kādiem augstākiem 
debesu spēkiem, kā mums šķiet būtu 
pareizāk un kas lemj mūsu likteni.

Uz 19. starptautisko smilšu festivā-
lu par tēmu mītiskie tēli bija iesūtītas 
35 skices, no tām rīkotāji izvēlējās 15 
autoru piedāvājumus. Uz Jelgavu de-
vās 15 tēlnieki no 11 valstīm – Latvi-
jas, Lietuvas, Nīderlandes, Ukrainas, 
Polijas, Indonēzijas, Somijas, Indijas, 
Čehijas, Kanādas un Bulgārijas, lai sa-

vus izraudzītos tēlus realizētu smiltīs. 
Smiltis ir visai viltīgs materiāls tēlnie-
cībai, taču arī tajā, kā pierāda šīgada 
konkurss un citas reizes, var izveidot 
ļoti pievilcīgas un ļoti saistošas lietas. 
Katrs no autoriem sameklējis kā savas, 
tā citu tautu mitoloģijā iztēli rosinošus 
sižetus, kas simpātiski skatītājiem.

Jāteic, ka daļa tēlnieku Jelgavā jau 
ir viesojušies vairākkārt, taču skulptū-
ras veido arīdzan jauni autori, piemē-
ram, no Indijas.

Pirmo vietu ieguva lietuviešu tēl-
nieks Tautvils Paviļonis, kur darina, 
gan ledus, gan smilšu un pat koka 
skulptūras mūsu pilsētā. Šoreiz viņa 
Kaukulis pārspēja citus. Tas vēsta par 
baltu cilšu mitoloģisko garu, kurš nes 
mājai svētību un labklājību un sargā 
tās iemītniekus. Darbs atšķirībā no 
citiem liekas pat ļoti askētisks un vien-
kāršs. Tieši šajā nolasāmībā ir skulp-
tūras spēks, pie tam šajā materiālā nav 

redzēta tik izteikts portretiskums. 
Arī ukraiņu skulptors Oleksijs 

Poda ir visai biežs viesis mūsu festi-
vālos. Šoreiz viņa Vovkulaks (vilkacis) 
piesaista ar savu izteiksmību un daudz 
nozīmību, tādēļ tas saņēma II vietu. 
Savukārt trešais labākais darbs ir Ka-
nādas tēlnieces Isabelle Gasse darbs 
Vendigo, kura ideja gūta no šīs valsts 
pamatiedzīvotāju mitoloģijas un atai-
no monstrozu cilvēkēdāju, kas klīst pa 
mežiem, baidīdams cilvēkus. Tēlniece 
arī pacentusies detalizēti attēlojot kat-
ru šī briesmoņa sastāvdaļu – augumu, 
ikvienu locekli un tā apkārtni.

Žūrijas simpātijas ieguva indonēz-
iešu skulptors I Made Sutama par darbu 
Ragana, kurā attēlots mītiskas, spēcī-
gas sievietes tēls. Viņa savu spēku gūst 
sievišķībā un dzīvojot saskaņā ar dabu.

Arī citi darbi nebūt nav sliktāki. 

Māra Branča skatījums
Jelgavā iemājo dīvaini tēli no visas pasaules

Skats no festivālā. Priekšā: Oleksijs Poda. Ukraina. „Vovkulaks-vilkacis“. (2. vieta).
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Agnese Rudzīte-Kirillova un Sanita Rāvīņa. „Pegasa māte – Madūzas stāsts“. Latvija. Demo skulptūra.
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Ceturtdien, 2025. gada 5. jūnijā Laikraksts „Latvietis“ 

I Made Sutama. Indonēzija. „Ragana“. Žūrijas simpātiju balva.
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Vladimirs Veselikovs. Bulgārija. „Ikars“.
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Katrs apmeklētājs var izraudzīties sir-
dij tuvāku tēlu. Piemēram, tiem, kam 
tuvākas ir sengrieķu leģendas, var 
iepatikties ukraiņu skulptora Artema 
Somoilova Dēmons, bulgāra Radko 
Valčeva Sirēna vai viņa tautieša Vla-

dimira Veselinova Ikars, kas izceļas ar 
saviem apjomiem un detalizētu stāstī-
jumu. Latviešiem neparasts ir indiešu 
mākslinieka Balaji Varaprasad Aku-
nuru, kurš attēlojis vienu no svarīgā-
kajām hinduisma dievībām Šivu kā 
grandiozu portretu ar kuplu un garu 
matu ērkuli un citiem atribūtiem. Ne-
gribu aizmirst atzīmēt arīdzan latviešu 

mākslinieces Zīles Ozoliņas-Šneide-
res veikumu Mīlestības un skaistuma 
sargātāja, iemiesojot smilšu materiālā 
senskandināvu dievieti Freiju.

Smilšu skulptūras, kā allaž, ievada 
skatītāju jaunā, vēl neiepazītā, bet pie-
vilcīgā pasaulē.

Māris Brancis
Laikrakstam „Latvietis“

Māra Branča skatījums
Turpinājums no 8. lpp.

(+11%), tomēr izaicinājums strādāt 
ar lingvistiski neviendabīgām kla-
sēm saglabājas liels.

• Vecāku vērtējums par savu bērnu 
latviešu valodas zināšanas prasmēm 
ir pieaudzis (vidēji +10%).

• Pieaug skolēnu kopējais vērtējums 
par pāreju uz mācībām latviešu va-
lodā, vērtējot skolas darbu kopumā 
(+7%).

• Palielinājies to skolotāju skaits, kas 
norāda, ka nesaskaras ar nekādām 
grūtībām gatavojoties un vadot mā-
cību stundas latviešu valodā (+12%).

• Saglabājies augsts novērtējums 94% 
skolotāju apmierinātībai ar vadības 
atbalstu pārejas īstenošanā.

RIIMC centra direktore Inga Dra-
veniece informēja par daudzveidīgas 
profesionālās pilnveides iespējām, 
sekmējot vienotu izpratni par valodas 
stratēģiju izmantošanu mācību stun-
dās un katra pedagoga atbildību pārejā 
uz mācībām latviešu valodā.

Rīgas 34. vidusskolas direktore 
Nataļja Rogaļeva, Rīgas Zolitūdes 

ģimnāzijas izglītības metodiķe In-
gūna Hitrova, Rīgas Valsts klasiskās 
ģimnāzijas direktora vietnieces izglī-
tības jomā Ineta Īvāne un Jekaterina 
Ļežaņina foruma dalībniekiem dalījās 
pieredzē par Vienotas skolas atbalsta 
centru darbu un atbalsta pasākumiem 
skolām, nodrošinot latvisku izglītības 
vidi, skolu un vecāku sadarbību un pe-
dagogu savstarpējo mācīšanos.

Forumā norisinājās četras paralē-
las domnīcas, kurās dalībnieki disku-
tēja par latviešu valodas prasmju vēr-
tēšanu dažādos mācību priekšmetos, 
pedagoga palīga lomu skolas darba or-
ganizācijā un mācību stundu vērošanu 
kā sadarbības instrumentu.

Noslēgumā domnīcu dalībnieki da-
lījās ar īsiem pārskatiem par galvena-
jām atziņām un idejām, ko guvuši dar-
ba gaitā un ko plāno izmantot un attīstīt 
savās skolās. Tāpat sekoja ieteikumi nā-
kamajam – 2025./2026. mācību gadam, 
ko sniedza IKSD Izglītības pārvaldes 
priekšnieka p.i. Lāsma Lancmane.
Rīcības virzieni 2025./2026. 
mācību gadam
• Nākamajā mācību gadā Vienotas 

skolas īstenošanā tiks stiprināta 
vienota izpratne par mācību valsts 
valodā ieguvumiem visām iesaistī-
tajām pusēm – skolām, skolēniem 
un vecākiem.

• Tiks uzlabota komunikācija un in-
formēšana par sasniegumiem un iz-
glītības kvalitāti.

• Tiks izmantoti monitoringa rīki, lai 
analizētu skolēnu valodas prasmes 
mācību satura apguvē.

• Plānots pilnveidot atbalsta sistēmu 
skolēniem un skolotājiem, kā arī 
padziļināt pedagogu profesionālo 
pilnveidi.

• Notiks pirmsskolas un pamatizglītī-
bas programmu kvalitātes izvērtēša-
na un tiks veicināta latviešu valodas 
apguve visos mācību priekšmetos.

• Īpašs atbalsts paredzēts 1. klašu sko-
lēniem un viņu vecākiem pirms sko-
las gaitu uzsākšanas.

Informāciju sagatavoja: Iveta Bulā-
ne, Rīgas pašvaldības Ārējas komuni-
kācijas nodaļas projektu koordinators

Autors:
Rīgas pašvaldības Komunikācijas 

pārvaldes
Ārējās komunikācijas nodaļa

Pāreja uz mācībām valsts valodā
Turpinājums no 4. lpp.

Mums vēl ir vieta Jūsu sveicieniem, apsveikumiem, paziņojumiem.

Cena $7 par 1 cm vienā slejā. Minimums $10. Tieši šis laukumiņš izmaksās tikai $48.

9. lpp.
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Rīgas maratona 35 
gadu jubilejas skrējienus 
2025. gada 18. maijā at-
zīmēja ar 6 km, 10 km, 
pusmaratona (21,1 km) 
un pilnu maratona 
(42,2 km) distancēm. 

Vairāk kā 40 000 dalībnieku vidū bija 
Austrālijas latviešu un ģimenes locek-
ļu kontingents: Marks Bormanis, Lija 
un Greiems Andersoni pilnā marato-
nā; Martiņš Līdums pusmaratonā; un 
6 km skrējienā – Anita Andersone, 
Linda un Andis Graudiņi, un Martinš 
un Elizabete Bičevski.

Kopā ar Anitu Andersoni skrēja 
arī Vineta Freimane, kura nesen at-
griezās Latvijā pēc 3 nostrādātajiem 
gadiem Latvijas jaunatvērtajā vēstnie-
cībā Kanberā. Anita bija pārliecinājusi 
skrējienā pārstāvēt Pasaules brīvo lat-
viešu apvienību (PBLA) Mārīti Klavi-
ņu no Vācijas, PBLA vice-priekšsēdi, 
un Raitu Eglīti, PBLA izpilddirektoru, 
no Rīgas, kopīgi uzrīkojot arī pēc-ma-
ratona satikšanos Vecrīgā.

Maratona rezultāti atklāj, ka bija 
daudzi citi skrējēji, kuri piereģistrēju-
šies no Austrālijas – 24 maratonā, 15 
pusmaratonā un 4 desmit kilometru 
distancē. Nevienam no šiem dalīb-
niekiem nav man pazīstami, nav arī 
latviešu vārds – ne pirmais, ne otrais. 
Man žēl, ka nevaru par šiem skrējē-
jiem sniegt papildu informāciju.

Ir ierasti, ka ikgadējā trase visām 
distancēm sākas un beidzas Daugavas 
krastmalā, Vecrīgā, un ved pāri tiltiem 
turpatpakaļ uz Pārdaugavu, caur Rī-
gas centru un Vecrīgu. Šogad pilnais 
maratona maršruts ietvēra ne tikai 3 
tiltus („Akmens tiltu“ – divas reizes, 
„Dienvidu tiltu“ un „Vanšu tiltu“), bet 
arī ekskursiju pa Mežaparka dzīvoja-
mo rajonu, pēc tam caur mežu un ap 
Dziesmu svētku estrādi.

Maratons sākās pulksten 7 no rīta. 
Laika apstākļi nebija īpaši vējaini, ne 
auksti. Tomēr neatlaidīgās lietus gā-
zes bija ļoti nevēlamas. Mēs ar Liju 
skrējām kopā, no sākuma līdz beigām. 
Tas bija Lijas pirmais pilnais maratona 
distances skrējiens.

Mūsu līdzjūtēju komanda (Anita 
un draugi Gunta ar Ziedoni), mūs uz-
mundrināja, kad mēs bijām sasniegu-
ši Mežaparku. Mums bija arī īslaicīgi 
grupu apskāvieni, vispirms sastopo-
ties ar virsdiriģentu Gintu Ceplenieku 
(un viņa koristiem), kuri iedrošināja 
skrējējus pie Brīvības pieminekļa, pēc 
tam tālāk Brīvības ielā, ar populāro 
dziedātāju Katrīnu Dimantu, kura pie 
mikrofona deva tālāk skriešanas spēku 
ar stiprinošiem uzsaucieniem „LIJA!“, 
„GRAHAM!“ un „AUSTRĀLIJA“!

Es iepriekš biju skrējis Rīgas ma-
ratonu 2018. gadā. Tajā laikā es cie-
tu no ceļgala traumas, ko ārstēju ar 

degvīna un kāpostu lapu kompresi, ko 
vietējie saimnieki bija apliecinājuši, kā 
drošu un izplatītu tūskas un iekaisuma 
ārstēšanas metodi. Šogad atkārtota 
ceļgala problēma tika ārstēta tradicio-
nālāk ar Diānas Stupeles fizioterapijas 
palīdzību un viņas vadītajām brīvda-
bas treniņu sesijām, kopā 
ar Latvijas sportistu grupu, 
tostarp Beižingas olimpie-
ti, Artūru Matisonu. Bez 
šaubām šis ir viens no ma-
niem divu mēnešu Latvijā 
pavadītajiem spilgtākajiem 
piedzīvojumiem.

Šīgada maratona skrē-
jiena beigās mēs ar Liju 
drīz pēc pusdienlaika at-
griezāmies mājās, lai at-
gūtos. Es paliku mājās, bet 
Lija ar lielu izturību pēc 
īsa brītiņa atgriezās centrā 
kopā ar Anitu, kura devās 
uz 6 km skrējiena startu – 
un pēcsacīkšu svinībām 
Vecrīgā Krīšjāņa Putņiņa 
vadītajās telpās Folkklubs 
Ala Pagrabs un jaunno-
sauktajā PIGA gastrobārs.

Visvairāk pelnījis atzi-
nību bija Mārtiņš Lidums, 
kurš izcilā laikā, 1:16:45, 
noskrēja pusmaratonu. 
Martiņš ieņēma 5. vietu vī-
riešu vecuma grupā no 20 
līdz 24 gadiem.

Rīgas maratons pirmo 
reizi notika 1991. gadā, 

2019. gadā iegūstot Pasaules vieglatlē-
tikas savienības piešķirto prestižo Zel-
ta zīmes maratona statusu (ar šādu at-
zinību vienīgais Ziemeļeiropā), šogad 
piesaistot skrējējus no 107 valstīm.

Austrālijas latvieši 2025. gada Rīgas maratonā
Vairāk kā 40 000 dalībnieki

Lija Andersone un Greiems Andersons.
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Mārtiņš Līdums.
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Man ir tik aizraujoši 
būt daļai no draudzes, kas 
ir visā pasaulē. Beidzot 
man bija iespēja satikt 
LELBP (Latvijas Evaņ-
ģēliski Luteriskā Baz-
nīca Pasaulē) virsvaldes 

21 amatpersonu; 11 garīdzniekus vai 
prāvestus, un 10 laiju personas, kurus 
iepriekš biju satikusi tikai tiešsaistē. Pla-
šākas baznīcas darbs man kļuva dzīvs ar 
nozīmi. Mēs visi piedalījāmies plenārsē-
dē vairāku diena garumā (24-28. aprīlī). 
Mēs atskatījāmies uz paveikto darbu ap-
gabalos, kur ir latviešu draudzes ap pa-
sauli, un kas iet labi. Mēs arī pārrunājām 
mūsu izaicinājumus. Piemēram, ieinte-
resēt jaunākus cilvēkus kļūt par mācītā-
jiem vai pat nākt uz dievkalpojumiem. 
Tas arī bija laiks, lai apspriestu latviešu 
luterāņu baznīcas nākotni visā pasaulē. 
Mūsu draudzes priekšnieks Pēteris Sau-
lītis ir kalpojis LELBP prezidijā. Plenār-
sēdē viņš tika ievēlēts par LELBP Laju 
viceprezidentu. Varētu teikt, ka Pēteris 
ir arhibīskapa kreisā roka. Prāveste Ani-

ta Vārsberga-Pāža ir arhibīskapa garīgā 
vietniece vai garīgā viceprezidente.

Arhibīskapa Kārļa Žoļa konsekrā-

cija bija fantastiska. Par to aprakstīja 
mācītājs Guntis Bukalders, ko jūs va-
rējāt izlasīt pēdējā laikrakstā Latvietis. 
Es tikai vēlos piebilst, ka tā tiešām bija 
garīga un spēcīga pieredze. Torņakal-
na baznīca bija piepildīta ar cilvēkiem 
un svēto garu, ar mūziku, un ar cerību!

Melburnas un Adelaides latviešu sko-
las bērni, kā arī bērni citās draudzēs visā 
pasaulē bija iekrāsojuši sirsniņas, kuras 
tika uzkārtas bērza zaros un pasniegtas 
arhibīskapam ar bērnu sirsnīgiem vēlēju-
miem. Latvijas bērni no vairākām vietām 
tos pienesa un dāvināja arhibīskapam.

Pirmdien pēc konsekrācījas virsval-
de atkal sanāca kopā uz plenārsēdi, un 
dzirdējām arhibīskapa Kārļa Žola vī-
ziju LELBP nākotnei. Jaunam arhibīs-
kapam prioritāte ir, ka mēs cenšamies 
strādāt, lai draudzes un draudžu locekļi 
jūtās, ka mēs esam viena saime un lie-
lāka vienotība. Mums ir nepieciešams 
veidot šo sadraudzību, lai tā būtu īsta, 
patiesa un dzīva. Mēs esam darbarīki 
Dieva rokās, kas to vienotību veidojam. 
Tajā vakarā mēs noturējām dievkalpo-
jumu, lai arī izteikt pateicību arhibīs-
kapai emeritus Laumai Zušēvicei par 
viņas desmit gadiem kā LELBP arhi-
bīskape. Viņa tik mīlīgi un centīgi strā-
dāja baznīcas labā. Un ar asarām bet arī 
ar prieku viņa mūs visus svētīja ar savu 
lielo mīlīgo sirdi. Viņa ir priecīga, ka 
jaunais arhibīskaps dzīvo Latvijā.

Kā jūs varbūt zināt ir vēl viena Lat-
viešu Luterāņu sinode Latvijā; LELB 
(Latvijas Evaņģēliski Luteriskā Baznī-
ca). 7. jūnijā šo gadu LELB ievēlēs jaunu 
arhibīskapu – Jānis Vanags ir atkāpies no 
amata. Cerība ir, ka LELBP un LELB va-
rēs ar cieņu strādāt blakus, neskatoties uz 

Tagad jūtu patiesu saikni ar Latviešu 
Luterāņu Baznīcu Pasaulē
Prāveste Helga Jansone Latvijā

Arhibīskaps Žols pieņem sveicējus. Centrā Austrālijas prāveste Helga Jansone.
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Ceturtais no priekšas – Pēteris Saulītis.
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Bērnu sirsnīgie vēlējumi arhibīskapam.
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Pērles uz stipra diedziņa saverot
Deviņas dienas Latviju savienoja kāds īpašs, kartēs neiezīmēts ceļš

XIII Latvijas Skolu 
jaunatnes dziesmu un 
deju svētku laikā Vēr-
manes parkā mirdzēs – 
no dalībnieku „pērlī-
tēm“ veidotais – objekts 
Vijums. 29. maija sau-

lainajā pēcpusdienā „pērļu“ zvejnieki 
ieradās Limbažos. Glītajā busiņā ar 
intriģējošo uzrakstu „Savīšanās ceļš“ 
jau ceturtajā pagarajā braucienā bija 
devusies neparastās ieceres autore – 
Inga Krišāne. (Oficiālos dokumentos 
viņa iegrāmatota kā lielā svētku gājie-
na Radi projekta vadītāja un režisore. 
Arī 2010., 2015. un 2021. gada svētku 
koncepcijas neparastumi tika izloloti 
Ingas sirdī un prātā: svītru kods, burtu 
burvība, rotaļa u.c. Šogad Vērmanes 
dārza sirdī, pie lauvām, Inga strādā cie-
šā tandēmā ar Rūdolfu Baltiņu un Elī-
nu Punculi.) Ingas Krišānes pārinieks 
ceļā uz Limbažiem jeb vēstnesis – ceļā 
uz Vidzemes izteikti latvisko nova-
du – ir virsdiriģents Eduards Grāvī-
tis; viņa sirdī šim novadam īpaša vieta. 
Jaunos gados tieši Lēdurgā Grāvītis uz-
sāka savas emocionāli piesātinātās un 

gara spēka pilnās kordiriģenta gaitas.
Limbažnieki nemaz nemāk kaut 

ko saorganizēt uz vieglu roku. Novadā 
dziesmu un deju tradīcijas ir kā stelles, 
ap kurām čaklas rokas nebeidz darbo-
ties nekad – veco audeklu nenogriežot 
un pagātnes pieredzi nenopulgājot. 
Limbaži gadu gadiem var lepoties arī 
par to, ka tieši viņu „Tīne“ visai Latvi-
jai noauž kilometru kilometrus tautis-
ko brunču auduma. Bērnu un jauniešu 
centra direktore Ilze Žūriņa-David-
čuka ir lakoniska un pārliecinoša: 735 
mūsējiem šis būs mūžam neaizmirs-
tams pavasaris. No Limbažu novada 
uz unikālo svētku simbolu galvaspilsē-
tā tiek nogādātas 53 „pērlītes“. Virte-
nei pievienojot arī tos pāris kolektīvus, 
kuri veiksmīgi startēja novada skatē, 
bet uz Rīgu nedosies. Limbažu novads 
uz lielajiem svētkiem apmācījis un 
saposis 735 bērnus un jauniešus (par 
lielo aktivitāti uzteicamas skolotāju un 
vecāku, un pats par sevi saprotams – 
arī novada domes – rūpes)!

Visā valstī šopavasar bērni ar 
sajūsmu izrotā un noformē sava ko-
lektīva, kopas vai pulciņa „pērlīti“, 

pavisam tādām Rīgā jāatmirdz 2426 – 
šāda ir lieliski iepriecinošā statistika. 
„Pērles“ dzimtenes ceļos savāca ne ti-
kai koru virsdiriģenti Edgars Vītols, 
Mārtiņš Klišāns, Eduards Grāvītis 
un Romāns Vanags, arī dejotāju au-
toritātes: Zanda Mūrniece, Rūta Cī-
rule, Ilze Mažāne, Liene Lūse, Indra 
Filipsone un Agris Daņiļevičs.

Mazs informatīvs papildinā-
jums. Limbažnieki, iezīmējot Bauma-
ņu Kārļa dzimšanas dienu, dziedāja 
un dejoja visu maija mēnesi. 11. maijā 
pirmoreiz tautās iznesa 191 metru garo 
sarkanbaltsarkano karogu (lūk, karoga 
izmēra atminējums – himnas autors 
kopā ar savu tautu iesoļo 191. gadā)! 
24. maijā varens, viesu papildināts, 
kopkoris, Viļķenē – Baumaņu Kārļa 
dzimtenē – godam nodziedāja gandrīz 
nedzirdētas Baumaņa kompozīcijas. 
Dziesmas gars kārtējo reizi izklīdinā-
ja negaisa padebešus un koristi varēja 
gavilēt, kad maģiskus skatus un žestus 
pār viņiem pacēla vairāki viesdiriģen-
ti, arī harizmātiskā Aira Birziņa, šar-
mantais Ints Teterovskis un novada 
dzīvā leģenda – Māra Skride. (Tieši 
šajā dienā diriģents Ārijs Šķepasts 
Mārai atgādināja – viņa bijusi pirmā, 
kas no senām nošu lapām Baumaņu 
Kārļa darbus pārcēla dziedātāju balsīs. 
Savukārt cienījamā diriģente klāteso-
šos pārsteidza ar speciāli šai dienai 
Viļķenes baznīcā izstādītām gleznām.)

Atgriežoties pie 29. maija. Pilsē-
tas centrālajā laukumā – pie simbo-
liskās kamolstrūklakas – īpaša cieņa 
tika parādīta deju svētku bišu mātei 
Taisai Arumai. (Jau nākamās dienas 
vakarā mazie un puslielie limbažnie-
ki pulcējās koncertā, kurā vecāki un 
citi interesenti varēja novērtēt daļu no 

Limbažu mazpilsētas miers ir mānīgs, ik pa laikam to uzviļņo kāds no „kultūras devītajiem viļņiem“. Dejotāji un dziedā-
tāji te izauguši paaudžu paaudzēs, kā sēnes pēc silti labvēlīga lietus.
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Ingu Krišāni, Dziesmu svētku gājiena idejas autori un režisori, 29. maijā nesa-
tieku tautas tērpā, viņas „darba forma“ ir krekliņš ar uzrakstu „Ejam!“ Ingas 
dzīvesspara noslēpums meklējams jau šūpulī: dziesmām un stāstiem bagātā ģi-
menē un bērnībā nemierīgās Gaujas krastos.
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lielo svētku repertuāra – bet savdabī-
gā stāstā iemūžinātu. Limbažniekiem 
ir plašas sirdis, viņi labprāt uzņem 
viesus, uz brīvdabas estrādes skatu-
ves dejotāju pulkā bija arī stalti jaunie 
ādažnieki un rīdzinieki, – visiem kopā 
bija ko pabrīnīties, ka tik ierastā vie-
ta papildināta ar dzīvespriecīgu jaunu 
vides objektu – strūklakām. Mazļau-
žiem pieskatuvē prieku sagādāja īstas 
siena kaudzes no īsta siena, balts zirgs 
un pāris raibu kazlēnu. Tā teikt, lauku 
idille pilsētas centrā.)

Tā bijis un tā būs, Dziesmu un deju 
svētku laikā Rīgas centru par varenāko 
latviešu tautas spēka artēriju pārvērš 
dalībnieku GĀJIENS. Jau 2010. gadā 
Inga Krišāne iedibināja divplūsmu 

gājienu, kura sākums ir Laimas pulks-
tenis, sadalīšanās divās upēs – pie 
Brīvības pieminekļa un atkalapvieno-
šanās – pie Elizabetes ielas. Līdz ar to 
gājiens laika dimensijā ir divreiz īsāks 
nekā pieaugušajiem. Bērni ir dina-
miski, viņiem jāpaspēj papusdienot 
un nenokavēt noslēguma koncertu 
Mežaparkā, – tā Inga. Pirmoreiz pati 
gājienā piedalījos 1995. gadā, būda-
ma Talsu ģimnāzijas meiteņu kora 
pavadone, kopā ar savējiem nakšņoju 
Imantas ģimnāzijā. 2000. gadā tiku 
par pūtēju orķestra koncerta režisora 
asistenti, bet palīdzēju arī režisoram 
Arnim Ozolam Noslēguma koncertā. 
Man bija uzticēts sekot scenārijam un 
atbildēt par aktieriem. Liktenim lab-
patikās pajokot: Ozols bija izdomājis 
tieši tajā laikā paviesoties Francijā, 
tālab svētku dienā estrādē kā galve-

nā režisētāja attapos es viena pati!... 
2005. gadā jau biju gājiena režisora 
asistentes amatā, pūtēju koncertam – 
režisore. Pūtēju lielkoncerta „Tā ra-
dās skaņa“ režisore esmu arī šogad. 
Mūsu īsās sarunas nobeigumā Inga 
pasmaida: Kur gājiena laikā būšu es? 
Protams, pašā gājiena astē!

29. maijā limbažniekus sirsnīgi 
uzrunāja dzīvesprieka paraugs – kordi-
riģents Eduards Grāvītis –, tieši viņš 
no dziedātāju rokām saņēma „pērles“ 
un saudzīgi ievietoja busiņā. Eduarda 
raibā un krāšņā koru vadītāja pieredze 
aizsākusies, kā jau minēju, darbā ar Lē-
durgas kori, Grāvītis savulaik atjaunoja 
un spodrināja Vecpiebalgas dziedātāju 
balsis: tolaik korī kolhozniekus nācies 
pierunāt, personiski apbraukājot mehā-
niskās darbnīcas un lopu fermas. Rīgas 
koru elitē un starptautiskajos festivālos 
Grāvīša sirds un rokas ierakstīja leģen-
dāros korus Senais kalns un Auseklis. 
Bet galvenā caurlaide, kura devusi 
prasmi un spēku, jau sākot ar VIII Sko-
lēnu svētkiem, lai droši stātos jaunat-
nes priekšā: Eduards no zēna kājas bijis 
aizrautīgs dziedātājs, turklāt pilns niķu 
un stiķu! (Ceru, ka Eduards reiz uzrak-
stīs memuārus, to lielisks pirmsākums 
meklējams Likteņstāstu reiz izdotajā 
grāmatā Likteņdziesma.) Un galve-
nais – viņa iedvesmojošais darbs gana 
sūrajos mēģinājumos daudzās jaunās 
sirdīs iegravēs tādu pašu laimes un ko-
pības sajūtu, kādu skolas gados Dzies-
mu svētkos iemantoju arī es, neizlaižot 
no skatiena Jāni Erenštreitu.

Anita Mellupe
speciāli laikrakstam „Latvietis“

Pirmais Anitas Mellupes fotostāsts 
sērijā KAD DZIESMA un DEJA IZIET 
IELĀS

Ātrākais maratona vīrieša skrējējs 
bija Melikhaja Frans no Dienvidāfri-
kas Republikas 2:13:20. Nākamos trīs 
vīriešus šķīra tikai 17 sekundes. Ātrā-

kais latviešu vīrietis bija devītās vie-
tas ieguvējs Kristaps Bērziņš ar laiku 
2:25:40. Pirmo vietu sieviešu kategori-
jā ieguva Ajantu Kumela no Etiopijas 
ar laiku 2:28:24. Ātrākā latviete bija 
sestās vietas ieguvēja Anna Kļučņika 
ar laiku 2:50:18. Anna ir ļoti populāra 
sportiste un pievienojās pēc sacensību 

svinībās Vecrīgā saviem draugiem, arī 
jaunākajiem Austrālijas skrējējiem.

2026. gadā Rīga maija vidū atkal 
svinēs Rīgas maratonu.

Greims Andersons
(Graham Anderson)

Laikrakstam „Latvietis“

Austrālijas latvieši 2025. gada 
Rīgas maratonā

Turpinājums no 10. lpp.

Vakara koncerts „Ir viena laimes zeme“ bija sirsnīgi asprātīgs un režijā raits, par to paldies visiem, it visiem!
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Pērles uz stipra diedziņa saverot
Turpinājums no 12. lpp.

Eduards Grāvītis saņem kolektīvu „pērlītes“, viņa smaids ir kā papildus ceļa-
zīme braucienam uz Rīgu.
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viņa māsa, Linda, nobeidza Year 12 
latviešu skolā. Mārtiņš apmeklēja 
Geelong College Džilongā.

Pēc studēšanas viņš ceļoja ap pa-
sauli, strādājot ASV un Londonā. Ka-
mēr bija Prāgā, viņš uz pleca dabūja 
tetovējumu ar Latvijas ģerboni.

Mārtiņš 2005 gadā apmeklēja Lat-
viju ar visu ģimeni.

Atgriežoties Austrālijā, viņš studēja 
būvniecības vadība un iesāka būvdar-
bus. Ar viņa slovēņu izcelsmes sievu, 
Dinu, Mārtiņš dibināja Kenins Group.

Elga Ķēniņa
Laikrakstam „Latvietis“

Godalgots latviešu celtnieks
Turpinājums no 3. lpp.

Clermont Ferrand festivālā Francijā.
Pēdējos gados daudz filmēts, tai 

skaitā pilnmetrāžas – spēlfilmas. 
2005. gadā – Ilustrētais ģimenes ārsts 
(The Illustrated Family Doctor); in-
teresanta, dīvaina, ar humoru veidota 
filma.

2007. gadā – Kastes dienu (Boxing 
Day), 2009. gadā – Laimīgā zeme 
(Lucky Country); ar šīm abām filmām, 
kuras varbūt pieskaitāmas Melnās fil-
mas / Film Noir žanram, viņš piedalī-
jās Adelaides filmu festivālā.

Ievērības cienīgs un novērtējams 
fakts, ko vēlētos pieminēt, ir 2006. gadā 
uzņemtā digitālā filma Blektauna 

(Blacktown), kuru Krīvs uzņēma pats, 
no bankas aizņemoties $ 50 000 filmas 
uzņemšanas vajadzībām. Ar šo ekspe-
rimentālā veida filmu viņš piedalījies 
vairākos filmu festivālos Austrālijā.

2011. gadā Krīvs Stenders uzņem 
filmu par kāda suņa likteni un tā ceļo-
jumiem. Ar šo filmu Krīvs piedalījās 
2011. gada vidū Berlīnes (Vācija) kino 
festivālā. Par Krīvu Stenderu raksta 
Austrālijas prese, un viņš ir viens no 
pēdējā laika ražīgākajiem austrāliešu 
kinorežisoriem, bet Latvijā pagaidām 
viņa daiļrade ir maz zināma, izņemot 
jau pieminēto, 1994. gadā Rīgā notie-
košajā kinofestivālā Arsenāls prog-
rammā rādīto viņa filmu Dzimtene 
(Motherland).

Austrālijas spēlfilma Rudais suns 

(Red Dog) stāsta par kādu leģendāru 
Austrālijas suni, un šis stāsts balstās 
uz patiesiem notikumiem. Filma stās-
ta par lielu, uzticamu draudzību, par 
vīriem, aiz kuru ārējā skarbuma slēp-
jas siltas sirdis. Portāls kasjauns.lv 
18. februārī par filmu raksta: „Skarbā 
Austrālijas daba, cilvēku likteņi, iece-
ļotāji, un dinamisks, muzikāls sižets. 
Filma jāredz arī tāpēc, ka tās režisors 
ir latvietis, Krīvs Stenders.“

Jā, tieši tā: filma ir jāredz! Ejiet, 
skatieties un esiet lepni, jo filmas reži-
sors ir Krīvs Stenders!

Ilze Nāgela 
Laikrakstam „Latvietis“

Raksta pirmpublikācija Laikraksts 
„Latvietis“ Nr. 195, 2012. g. 4. apr.

„Rudais suns“
Turpinājums no 7. lpp.

Amerikā Pēteris personīgi saņē-
ma Tribekas filmu festivāla (Tribeca 
Film Festival) Disruptive Innovation 
Award.3

Oktobra mēnesī Varšavā (Polijā) 
Pēteris saņēma Starptautiskās Preses 
Klubu apvienības (International As-
sociation of Press Clubs) balvu sava, 
Bahera Mohameda un Mohameda 
Fahmija vārdā.4 Oktobrī Pēteris bija 
arī viens no finālistiem Kvinslandes 
pavalstī, kā Australian of the Year – 
2016. gadam.

Šī gada 5. decembrī, dažas dienas 
pēc savas 50. dzimšanas dienas par 
savu izcilo žurnālista darbu Pēteris 
saņēma Goda doktora grādu no Gri-
fitas Universitātes (Honorary Doc-
torate, Griffith University) un nolasīja 
gadskārtējo Griffith Lecture par te-
matu Preses brīvība terora laikmetā 

(„Free Speech in the Age of Terror“).5
Šī gada decembrī Pēteris saņēma 

Austrālijas Cilvēktiesību medaļu (Aus-
tralian Human Rights Medal).6

Bez šaubas, uz savu 50 gadu Pē-
teris Greste var atskatīties – kā raibu 
raibo!

Piezīme
Pārtiesāšanā tiesa neatbrīvoja žur-

nālistus, bet samazināja sodu uz tri-
jiem gadiem. Lai gan Pēteris jau bija 
atbrīvots pirms pārtiesāšanas prāva 
iesākās, viņa vārds tika ieskaitīts pie 
apsūdzētajiem un sods piespriests. 
2015. gada septembrī Ēģiptes prezi-
dents atbrīvoja Baheru Mohamedu un 
Mohamedu Fahmiju no cietuma (un no 
soda), bet Pēteris netika atbrīvots no 
soda. Austrālijas valdība vēl joprojām 
cīnās, lai Pēteris tiktu formāli atbrī-
vots no soda.

Ojārs Greste
Laikrakstam „Latvietis“

Raksta pirmpublicējums Laikraksts 
„Latvietis“ Nr. 392, 2015. g. 22. dec.

Vēres
1 Laikraksts „Latvietis“ Nr. 200, 

2012. g. 10. maijā; https://
laikraksts.com/raksti/2406

2 Laikraksts „Latvietis“ Nr. 348, 
2015. g. 22. febr.; https://laikraksts.
com/raksti/5127

3 http://www.
tribecadisruptiveinnovationawards.
com/honorees-2/

4 https://pressclubs.org/iapc-freedom-
of-speech-award-2015-for-three-
journalists-imprisoned-in-egypt/

5 http://events.griffith.edu.au/events/
the-griffith-lecture-2015/event-
summary-4cf47994c1c841c0ab5da0
026a38c212.aspx

6 https://www.humanrights.gov.au/
news/stories/peter-greste-wins-
2015-human-rights-medal

No cietuma līdz prezidenta ...
Turpinājums no 6. lpp.

teoloģiskajām un baznīcas atšķirībām.
Jūsu zināšanai: LELBP kopumā ir 

85 baznīcas visā pasaulē. Latvijā ir 8 
draudzes un vairākas LELBP kopas. 
Latvijā ir 15 garīdznieki, kuri pieder 
LELBP. Jūs varat uzzināt vairāk par 
LELBP www.lelbpasaule.lv. ALEL-
DA (Austrālijas Latviešu Evanģeliski 
Luterisko Draudžu Apvienības) pieder 
LELBP un mums ir trīs draudzes; Mel-
burnā, Adelaidē un Brisbenā. Mums 
būs sinodālā sēde šī gada 26. oktobrī.

Viena lieta man kļuva ievērojama 
pēc sarunas ar vismaz septiņiem cilvē-
kiem, kuri dzīvo Latvijā. Viņiem nav 

latviešu sabiedrība, lai piederētu tā, kā 
mēs šeit ārpus Latvijas. Cilvēki šeit va-
rētu būt pazīstami 70 gadus. Neatkarīgi 
no tā, vai cilvēki ir vai nav labi draugi, 
viņi zina viens par otra dzīvi, un kad tas 
aiziet mūžībā, apmeklē to cilvēku bēres.

Viens cilvēks Latvijā man stāstīja, 
ka uz viņas vīra bērēm ieradās tikai 
viens cilvēks, kurš nebija no ģimenes. 
Cits man stāstīja, ka pazīst tikai 3 cil-
vēkus apkārtnē pēc tam, kad tur dzīvo-
ja vairākus gadu desmitus. Latviešiem 
Latvijā nav latviešu nams vai Tālava, 
kurp doties sestdienas rītā, kur kāds 
apsēstos un atrast citu ar kuru parunā-
ties un uzdzert kafiju un paēst pīrāgus. 
Latvieši, kas dzīvo starp latviešiem, 
var būt draugi no skolas, darba vai 
kopīgas intereses. Bet šie ilgstoši cie-

šie sakari, kas mums ir trimdā, ir reti. 
Vientulībā viņiem apkārt nav cilvēku, 
kuriem rūp viņu dzīvē notiekošais.

Tā kā LELBP ministrijas – drau-
dzes un kopienas – piedāvā iekļaujošu 
un pretimnākošu teoloģisku alternatīvu, 
domāju, ka baznīcai ir potenciāls augt 
Latvijā. Tā var būt svarīga piederības un 
saiknes vieta, kur cilvēki rūpējas viens 
par otru. Es piekrītu arhibīskapei eme-
ritus Laumai, ka tas tiešām ir labi, ka 
jaunais arhibīskaps rezidē Latvijā. Kad 
arhibs. Kārlis Žols brauc ciemos pie 
latviešiem citās valstīs, mūsu vienotība 
turpinās augt. Viņam jau ir plāns nāka-
mā gada laikā apmeklēt Austrāliju. Vai-
rāk par to, kad lietas tiks apstiprinātas.

Prāveste Helga Jansone
Laikrakstam „Latvietis“

Tagad jūtu patiesu saikni ar 
Latviešu Luterāņu Baznīcu ...

Turpinājums no 11. lpp.
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Sarīkojumi, draudzes ziņas un ziņojumi
Adelaidē
Ceturtdienās no plkst. 19.00 – 20.00 

5EBI-FM 103.1MHz raidījumi 
latviešu valodā; tiešraide internetā: 

www.5ebi.com.au

Ceturtdien, 5. jūnijā, plkst. 10.00 spēlēsim 
Scrabble (latviešu un angļu valodā) ALB 
namā, un pēc tam ēdīsim pusdienas. Lūdzam 
pieteikties LAIMAS birojā (tālr. 8172 0820). 
Dalība $20, LAIMAS klientiem $7.
Otrdien, 10. jūnijā, no plkst. 10.00 
līdz 12.00, ALB namā mākslas grupa 
vadīs Sandra Lange. Nodarbībās var 
piedalīties bez priekšzināšanām. Visi 
laipni aicināti. Dalības maksa $16, 
LAIMAS klientiem $7.
Ceturtdien, 12. jūnijā, plkst. 10.00 
spēlēsim Scrabble (latviešu un angļu 
valodā) ALB namā, un pēc tam ēdī-
sim pusdienas. Lūdzam pieteikties 
LAIMAS birojā (tālr. 8172 0820). 
Dalība $20, LAIMAS klientiem $7.
Sestdien, 14. jūnijā, plkst. 14.00 vai-
naga nolikšanas Migrācijas muzejā (82 
Kintore Ave, Adelaide), pieminot masu 
deportācijas no Baltijas valstīm. Pieda-
līsies igauņu un lietuviešu kori, latvie-
šu skolas koris un latviešu kokļu an-

samblis. Bezmaksas ieeja. Visi gaidīti.
Svētdien, 15. jūnijā, plkst. 10.00 pie-
miņas brīdis Centennial parka kapsētā 
latviešu nodalījumā.
Trešdien, 18. jūnijā, plkst. 10.30 izbrauk-
sim no ALB nama uz Kuitpo mežu – sēņot, 
ja būs sēnes, un pēc tam plkts. 12.30 pusdie-
nosim German Arms, Hahndorf. Maksa par 
autobusu $9, ALB LAIMAS klientiem $7. 
Pieteikties LAIMA birojā līdz 17. jūnijam.
Ceturtdien, 19. jūnijā, plkst. 10.00 
spēlēsim Scrabble (latviešu un angļu 
valodā) ALB namā, un pēc tam ēdī-
sim pusdienas. Lūdzam pieteikties 
LAIMAS birojā (tālr. 8172 0820). 
Dalība $20, LAIMAS klientiem $7.
Sestdien, 21. jūnijā, plkst. 13.00 svi-
nēsim Jāņus Daugavas Vanagu birstali-
ņā. Jāņu tēvs cienās ar gardu alu; Jāņu 
māte ar pašdarinātu sieru. Visiem, vi-
siem līksmus Līgo svētkus!
Sestdien, 21. jūnijā, svinēsim Jāņus 
Dzintaros. 14:30 Ierašanās, Vainagu 
pīšana, (ziedus un zaļumus jāņem līdzi 
pašiem); 16:30 Jāņu ieskandināšana ar 
Jāņu māti un Jāņu tēvu, rotaļas; 18:00 
Kopīgās vakariņas un noslēgumā 
loterija. Pārdošanā būs karstvīns 
un citi atspirdzinājumi! Pēc tam – 
ugunskurs, mūzika, apdziedāšanās, 

saviesīgā sadzīve. Biļetes vakariņām 
un reģistrācija nakšņošanai: https://
www.trybooking.com/DADMY

Adelaides Sv. Pētera draudze
Sestdien, 15. jūnijā, plkst. 11.00 Aiz-
vesto piemiņas dienas dievkalpojums. 
Dievkalpojumu kuplinās DV vīru ko-
ris Daugava.

Brisbanē
Sestdien, 7. jūnijā, plkst. 12.00-15.30 
Jāņu ielīgošana Latviešu namā. Danči 
un rotaļas. Pusdienas $25/$7. Pieteikties 
līdz 30. maijam: https://brisbane-
latvian-association.square.site/
Sestdien, 21. jūnijā, plkst. 12.00 
Rummy/zolītes pēcpusdiena Latviešu 
namā. Maksa $10.

Kvīnslandes latv. ev. lut. draudze
Sestdien, 14. jūnijā, plkst. 11.00 Aiz-
vesto piemiņas dievkalpojums ar diev-
galdu māc. Kolvina Makferson vadībā.

Goldkostā
Katra mēneša pirmajā otrdienā, plkst. 
15.00 Zoom tikšanās neklātienē. Zoom sai-
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Datumi
Vārda dienas, dzimšanas dienas un zīmīgi notikumi
11. jūnijs
Ingus, Mairis, Vidvuds
1936. uzņēmējs Austrālijā Aivars Lī-
dums.

12. jūnijs
Ija, Lenora, Nora
1890. Latvijas armijas ģenerālis, Bru-
ņoto vilcienu pulka komandieris LKok 
Jānis Lavenieks.
1910. Latvijas tēlnieks Ļevs Bukovskis.
1920. Sarkanā armija padzina poļu ka-
raspēku no Kijevas.
1925. literatūras zinātniece Ingrīda 
Kiršentāle.
1939. sabiedriska darbiniece Austrālijā 
Dzintra Samule.
1955. rakstniece Dzintra Šulce.
1990. latviešu rakstniece un tulkotāja 
Laura Dreiže.
1990. Krievijas Federācijas parlaments 
pieņēma suverenitātes deklarāciju.

13. jūnijs
Ainārs, Uva, Zigfrīds.
1885. rakstnieks Ādolfs Erss (Rūniks).
1937. sabiedrisks darbinieks Austrālija 
Dimis Pešudovs.
1952. sabiedrisks darbinieks Austrāli-
jā Andis Bērziņš.
1963. māksliniece Indra Geidane.

14. jūnijs

Saiva, Saivis, Santis, Sentis, Tija
Komunistiskā genocīda upuru piemi-
ņas diena
1890. zinātnieks, tulkotājs, dzejnieks 
Kārlis Straubergs.
1925. diriģents Viktors Bendrups.
1934. sabiedriska darbiniece Austrāli-
jā Ērika Ābele.
1940. Vācijas karaspēks iesoļo Parīzē.
1941. Padomju okupācijas varas veik-
tās masu deportācijas no Latvijas, Lie-
tuvas un Igaunijas.
1965. literatūras zinātnieks Raimonds 
Briedis.
1989. pirmo reizi 1941. gada deportā-
ciju gadadienu oficiāli atzīmēja Latvijā 
kā Staļina terora upuru piemiņas dienu

15. jūnijs
Baņuta, Vilija, Vits, Žermēna
1900. literāts Alfrēds Sausne.
1940. aktrise Ieva Mūrniece.
1940. PSRS uzbrūk Lietuvas robežposte-
nim rītā un pēcpusdienā okupē Lietuvu.
1940. PSRS spēki uzbrūk latviešu 
robežsardzei Masļenkos, Šmaiļos un 
Žuguros, nogalinot 5 cilvēkus (tostarp 
vienu pusaudzi) un sagūstot un aizve-
dot uz PSRS 37 cilvēkus.

16. jūnijs
Justīne, Juta
1920. Sabiedriskā darbiniece, ALT ak-

trise Mirdza Stilve.
1925. literatūras zinātniece, pedagoģe 
Ērika Zimule.
1939. pianiste, diriģente Zane Ritere.
1939. sabiedrisks darbinieks Austrālijā 
Jānis Daliņš.
1940. rakstnieks, dzejnieks, žurnālists 
Māris Čaklais.
1940. Latvija un Igaunija saņem ulti-
mātus no PSRS par karaspēka ieveša-
nu šajās valstīs un par valdības maiņu.
1955. Sidnejas Latviešu vīru kora diri-
ģente, mākslinieciskā vadītāja un ilg-
gadīga latviešu sabiedrības darbiniece 
Austrālijā Daina Jaunbērziņa.

17. jūnijs
Artis, Artūrs
Latvijas Republikas okupācijas diena
1910. literāts un žurnālists Arturs Teo-
dors Strautmanis.
1920. vēsturnieks un tulkotājs Edgars 
Andersons.
1932. SLT un Toronto aktieris Juris Freijs.
1938. māksliniece Vija Spoģe-Ērdmane.
1940. PSRS karaspēks pāriet robežu un 
okupē Latviju un Igauniju. Abu valstu 
valdības atkāpās, bet Latvijas prezidents 
Kārlis Ulmanis paturēja savu amatu.
1955. dibināta Latvijas kara invalīdu 
apvienība (LKIA) Hamburgā.
1957. dziedātāja, Latviešu ciema me-
nedžere (2013-2016) Rūta Šķoba.  ■

15. lpp.



 Laikraksts „Latvietis“ Ceturtdien, 2025. gada 5. jūnijā

Eiro kurss
Eiropas Centrālās bankas atsauces 
kurss 4. jūnijā.
€1 = 1,75520 AUD
€1 = 0,84210 GBP

€1 = 1,89260 NZD
€1 = 1,13840 USD
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te saņemama no elgachat@hotmail.com.

Kanberā 
Sestdien, 14. jūnijā, plkst. 12.00 
(sākums plkst. 12.15) Poļu kluba 
telpās, 38 David St., Turner, 1941. gada 
14. jūnija deportāciju atcere kopā ar 
lietuviešiem un igauņiem. Groziņi. 
Līdz ņemt baltiešu piemiņas lietas 
izstādīšanai. Baltiešu amatpersonu runas. 
Pusdienas, tēja un kafija/ Pieteikties 
KanberasLatviesuBiedriba@gmail.com
Katru otrdienas vakaru no plkst. 
17.30, tikšanās Poļu kluba telpās, 38 Da-
vid St., Turner, kur notiek latviešu skola, 
tautas deju mēģinājumi un patērzēšana 
pie alus kausa vai vīna glāzes, vai arī pie 
kafijas vai tējas krūzes. Būs izņēmumu 
reizes, kad klubs būs ciet un tikšanās 
nenotiks. Ja vēlaties iepriekš sazināties, 
lūdzu, zvaniet Ivetai Leitasei 0402 054 
854 vai Mārim Neimanim 0481 099 880.

Melburnā
3ZZZ 92.3 FM Latviešu raidījumi 

ceturtdienās no plkst. 12.00 – 13.00.
https://www.3zzz.com.au/shows/latvian/

Sestdien, 7. jūn., plkst. 12.00 Vanadžu 
pusdienas DV mītnē (lūdzu, iepriekš 
piesakieties K.Nemīro 0416234758).
Svētdien, 15. jūn., plkst. 10.00 novusa 
nodarbības DV mītnē.
Svētdien, 15. jūn., plkst. 14.00 apvie-
notais baltiešu Aizvesto piemiņas sarī-
kojums Lietuviešu namā, 44 Errol St, 
North Melbourne.
Sestdien, 21. jūnijā, plkst. 11.00 
līdz pusnaktij (skola līdz 15.00) 
MLB Daugavas skolas un skautu 
rīkoti Jāņi Tērvetē (301 Old Kilmore 
Lancefield Rd, Springfield 3434). Ieeja 
bezmaksas. Pusdienas var pasūtīt: 
https://www.trybooking.com/DCCJW. 
Pārnakšņošanai sazināties 0417561703 
vai hpacers@outlook.com.
Svētdien, 22. jūnijā, plkst. 12.30 
pavārmākas klase Sv.Krusta baznīcā.

Melburnas latv. ev. lut. draudze

Prāv. Helga Jansone
Svētdien, 8.  jūn., plkst. 11.00 Aizves-
to piemiņas dievkalpojums ar dievgal-
du Sv.Krusta baznīcā.
Svētdien, 22.  jūn., plkst. 11.00 divva-
lodas dievkalpojums Sv.Krusta baznīcā.

Dievkalpojumi skatāmi www. Facebook.
com un www.Youtube.com Praveste Hel-
ga Jansons. Kā arī var skatīties: www.
melburnaslatviesudraudze.org.au

Pertā
Ceturtdien, 5. jūn., plkst. 11.00 Dau-
gavas Vanadžu sanāksme nodaļas klu-
bā. Dažāda informācija un pārrunas.
Sestdien, 14. jūn., no plkst. 13.00 līdz vē-
lai stundai DV, Pērkonītis, igauņu, lietu-
viešu Jāņu svinības Latviešu centrā. Būs 
ēdināšana, mobila pirts un citi jaukumi. 
Biļetes un informācija: Indulis Bernšteins 
(0492 018 601) vai Daina (0433 531 312)

Pertas ev. lut. Sv. Pāvila draudze
Māc. Gunis Balodis.
Svētdien, 15. jūn., plkst. 10.30 Zoom 
dievkalpojums. Trīsvienības svētki. 
Aizvesto piemiņas diena.

Sidnejā
Ceturtdien, 5. jūn., plkst. 12.00 Ce-
turtdienas pusdienas Latviešu namā; 
iepriekšpieteikšanās pirms otrdienas, 
zvanot 0425392988.
Sestdien, 7. jūn., plkst.12.00 pusdie-
nas un novuss DV namā.
Svētdien, 8. jūn., plkst. 16.00 Jautrā 
pāra 75 gadu jubilejas uzvedums. Pēc 
uzveduma saviesīgs vakars.
https://www.trybooking.com/DBAFV
Piektdien, 13. jūn., plkst. 11.00 Se-
nioru saiets Latviešu namā.
Svētdien, 15. jūn., plkst. 14.00 Aiz-
vesto piemiņas akts Latviešu namā. 
Svētku runu teiks Jaundienvidvelsa 
ukraiņu sabiedrības pārstāve Olya 
Olkhovyk. Ar muzikāliem priekšne-
sumiem piedalīsies Sidnejas Latviešu 
vīru koris, koris Skanda, lietuviešu 
ansamblis Atspindys un igauņu jauk-
tais koris.
Otrdien, 17. jūn., plkst. 12.00, Zolīte 
Latviešu namā.

Ceturtdien, 19. jūn., plkst. 12.00 Ce-
turtdienas pusdienas Latviešu namā; 
iepriekšpieteikšanās pirms otrdienas, 
zvanot 0425392988.
Sestdien, 21. jūnijā, plkst. 12.00 Jāņi 
Latviešu namā. Pusdienas, priekšne-
sumi, loterija. Ieeja bez maksas.

Sidnejas ev. lut. latviešu draudze, Svē-
tā Jāņa baznīcā
Māc. Kolvins Makfersons
Svētdien, 8. jūn., plkst. 10.00 dievkal-
pojums ar Svēto Vakarēdienu.
Svētdien, 15. jūn., plkst. 10.00 diev-
kalpojums ar Svēto Vakarēdienu.
Svētdien, 22. jūn., plkst. 10.00 diev-
kalpojums ar Svēto Vakarēdienu.

Dievkalpojumi arī pārraidīti tiešraidē 
uz YouTube: https://www.youtube.com/
channel/UCK2IwlGgZrp1I_KLisSrdJg

Sidnejas latv. ev. lut. Vienības draudze
Māc. Raimonds Sokolovskis.
Dievkalpojumi svētdienās baznīcā 
plkst. 10.00 un Latviešu namā plkst. 
10.00 ar tematiskiem sarīkojumiem.
Par nākamajiem dievkalpojumiem 
lūgums sazināties ar māc. Raimon-
du Sokolovski – tālr. 0438301512 vai 
draudzes priekšnieci, diakoni Gun-
degu Zariņu – tālr. 0474152425 vai 
02 9548 3964.

Latvijā
Līdz 8. jūnijam LNMM galvenajā ēkā 
(Jaņa Rozentāla laukumā 1, Rīgā) būs 
skatāma Purvīša balvas 2025 kandidā-
tu darbu izstāde.
Līdz 14. jūnijam (katru dienu no plkst. 
10.00-19.00 izstāde Dižkoki apskatāma 
Rīgas Latviešu biedrības Baltajā zālē. 
Ieeja par ziedojumu. 12% no sarīkoju-
mā gūtajiem ziedojumiem tiks novirzīti 
Ukrainas cilvēku atbalstam. ■

Kas ir šis piemineklis, un kur tas Rīgā 
atrodas?

Sarīkojumi
Turpinājums no 15. lpp.

16. lpp.

Kas ir šis piemineklis? (28)
Jauna sērija

Turpinām jauno sēriju – Kas ir šis piemineklis, 
un kur tas Rīgā atrodas? Atbilde nākamajā laikrak-
sta numurā.

  Pagājušā izdevumā, LL847, redzējām vides 
objektu „Daugavas enkurniekiem“ Ķengaraga pro-
menādē aiz Mazjumpravas muižas. Vides objekts 
izvietots ar laukakmeņiem norobežotā un bruģētā 
laukumā. Laukumā atsevišķi izvietots vēsturiskais 
enkurnieku tauvošanās gredzens un vides objekts 
ar uzrakstu „Daugavas enkurniekiem“. Tas atklāts 

2017. gada 20. maijā, atjaunotās Ķengaraga promenā-
des desmitgadei veltīta pasākuma laikā. ■
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LL847 piemineklis.


